[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ  ХВИЩАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

с. Хвищанка

23.03.2011

 №  13

О создании противопаводкого штаба

Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 г. N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и в целях совершенствования системы противопаводковой защиты населения и территорий муниципального образования Хвищанское сельское поселение в весенне-летний период 2011 года:

1. Утвердить положение о противопаводком штабе. (Приложение №1).
2. Утвердить состав противопаводкого штаба. (Приложение №2).
3. Утвердить план противопаводковых мероприятий на весеннее-летний период 2011 года (Приложение №3).
4. Возложить на противопаводковый штаб рассмотрение вопросов по координации работ для подготовки предприятий и организаций расположенных на территории  поселения к пропуску паводковых вод, предупреждению и ликвидации возможных неблагоприятных последствий весеннее-летнего половодья и паводков.
5. Установить, что заседания противопаводкового штаба проводятся по мере необходимости (в зависимости от складывающейся ситуации ).
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на главу администрации Хвищанского сельского поселения С.Б. Попову
7.Разместить на официальном сайте администрации Хвищанского сельского поселения http://hvischanka.ru/ в разделе "муниципальные акты и другие правовые документы".

Глава  администрации

Хвищанского сельского поселения                                                 С.Б. Попова

Приложение N 1
к распоряжению главы администрации муниципального
образования Хвищанское сельское поселение
от 23 марта 2011 г. N 13

Положение
о противопаводковом штабе
Хвищанского сельского поселения

1. Противопаводковый штаб организует разработку и осуществление комплекса мер по защите населения, предупреждению и ликвидации последствий паводков и наводнений, координирует деятельность в этой области ведомств, предприятий, организаций и учреждений на территории поселения.

2. Штаб в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, распоряжениями Администрации Приморского края, Администрации Кировского муниципального района  и главы администрации поселения.

3. Основными задачами штаба являются:
- организация разработки и реализации совместно с заинтересованными ведомствами, предприятиями, организациями и учреждениями мероприятий по защите населения и объектов экономики от наводнений и паводков;
- рассмотрение прогнозов весеннее-летних паводков на реках поселения, организация разработки на их основе и осуществление совместно с заинтересованным ведомствами, организациями и органами управления на местах комплекса неотложных мер по предупреждению и уменьшению разрушительных последствий наводнений, обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод;
- координация деятельности ведомств, организаций, предприятий и учреждений по защите населения, эвакуации его в необходимых случаях из районов наводнений и организации жизнеобеспечения, предотвращению затопления и подтопления  производственных и других объектов, ликвидации негативных последствий наводнений;
- осуществление контроля за своевременным и качественным выполнением противопаводковых  мероприятий;
- систематическое информирование главы администрации Хвищанского сельского поселения по наиболее важным вопросам, рассматриваемым и решаемым штаба.

4. Комиссия состоит из руководителей ведомств, учреждений, предприятий, организаций и администрации поселения.
5.Организационно-техническое обеспечение деятельности штаба осуществляется комиссией по чрезвычайным ситуациям поселения.

5. Штабу предоставляется право:
- принимать в пределах своей компетенции решения, обязательные для выполнения ведомствами, организациями, предприятиями и учреждениями поселения и гражданами;
- запрашивать и получать от ведомств, организаций, учреждений и предприятий, органов управления на местах сведения и материалы, необходимые для работы штаба;
- проверять выполнение противопаводковых мероприятий ведомствами, организациями, учреждениями и предприятиями поселения;
- заслушивать должностных лиц по вопросам, входящим в компетенцию штаба;
- принимать на себя в необходимых случаях руководство работами по ликвидации последствий крупных наводнений;
- рассматривать предложения о выделении ассигнований из бюджета Приморского края, Кировского  муниципального района, поселения и материально-технических ресурсов на предупреждение и ликвидацию последствий паводков и наводнений и вносить по этим вопросам предложения главе администрации Хвищанского  сельского поселения.

Глава администрации Хвищанского

 сельского поселения:
С.Б. Попова

Приложение N 2
к распоряжению главы администрации муниципального
образования Хвищанское сельское поселение
от 23 марта  2011 г. N 13

Состав противопаводкого штаба

1. Начальник штаба глава администрации С.Б. Попова.
2. Заместитель начальника штаба - участковый лесничий Дальнереченского филиала КГУ «Примлес» Большеключевского лесничества  Е.В. Калиниченко.

3. Члены штаба:
Директор МОУ ООШ им. В.М. Чегодаева с. Хвищанка И.С. Кравченко;

Мастер лесоучастка ЛПК в г. Лесозаводске Черевко В.В.
 Фельдшер ФАПа с. Хвищанка  Пастушенко Е.С.

Глава администрации
МО Хвищанское  сельское поселение:                                      С.Б. Попова

Приложение N 3
к распоряжению главы администрации муниципального
образования Хвищанское сельское поселение
от 23 марта 2010 г. N 13

План противопаводковых мероприятий
на весеннее-летний период 2011 года

1.По объектам строений и коммунальных сооружений:

1.1. Убрать снег с крыш и вокруг зданий, прокопать водопропускные канавы.
1.2. Очистить от мусора и хлама подвальные помещения. Не допускать затопления  складских помещений, магазинов, социально значимых объектов.
 1.4. Провести полную очистку колодцев в связи  с тем, чтобы не допустить загрязнения питьевой воды.

2.По защите населенного пункта:

2.1. Организовать постоянное наблюдение за участками на территории поселения, где предполагается высокий уровень паводковых вод, обратив особое внимание на зоны подтопления и места возможного скопления льда. Создать оперативные группы по наблюдению.
2.2. Организовать вывоз оборудования, сырья, строительных и других материальных ценностей из угрожаемой зоны.
2.3. Определить количество жилых домов, подвергающихся возможному затоплению, количество населения, предполагаемого для эвакуации, и подготовленного жилья для размещения людей в случае их эвакуации с затопляемых территорий.

3.По обеспечению сохранности дорог, мостов и других дорожных сооружений:

3.1. В целях устранения возможного затора льда произвести расчистку водопропускных труб, мостов, кюветов для отвода талых вод.
3.2. Полностью очистить от снега и льда проезжую часть автодорог.
3.3. Установить шлагбаумы на дорогах и дежурство при них, где это необходимо.

4. Руководителям предприятий и организаций иметь в постоянной готовности бульдозеры, грейдеры, экскаваторы, автомобили для привлечения их на ликвидацию аварийных ситуаций во время паводка.
6. Начальнику узла электросвязи (Г.К. Гатаулин) обеспечить устойчивую телефонную связь во время паводка.

7. Начальнику ЗЭС «Дальэнерго» (Краевский В.А.) обеспечить бесперебойную подачу электроэнергии к селу Хвищанка и объектам, подверженным паводку.
8. Директору МОУ ООШ им. В.М. Чегодаева с. Хвищанка И.С. Кравченко  произвести обследование дорог и тропинок, по которым ходят дети в школу, прекратить хождение школьников по льду в целях предотвращения несчастных случаев с ними.
9. Организовать своевременное оповещение населения о паводках и половодьях.
10. Руководителям ведомств, организаций, учреждений и предприятий, расположенных на территории Хвищанского сельского поселения; издать соответствующие распоряжения, приказы по созданию противопаводковых комиссий, штабов, принимать меры по предупреждению стихийных бедствий. Копии приказов, планов работ представить в администрацию до 09.04.2011 года.

Глава администрации
МО Хвищанское сельское поселение:                                         С.Б. Попова

[image: image2.png]